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平成 30年度  事業報告書 

（みなみまちづくり協議会） 
 

部会名 開催日等 事 業 名 事業実施内容 摘 要 

本 部 

10/1４ 
 

みなみふれあ
い文化祭 

地域の方の絵画や工芸品、南小児童の作品、南
地区内の 3 保育園児（岡本、西、たんぽぽ）の絵の
展示。松倉中部活動ユニフォーム展示。高山工業高
校の先生、生徒さんにミニ工作教室を開催。 
グラウンドでは、バザーやスポーツ交流会、松倉

中学校男女のハンドボール部のデモ体験を開催。 
芸能講演は、松倉中学校吹奏楽部、少年の主

張、南小 4 年生の合唱、高山幼稚園鼓隊演奏、高
山チアスクール演技、坪内流箏の演奏、一輪車演
技、高山高校太鼓部の演奏などを行った。 
子ども体験教室では、囲碁教室を図書館で開催、

おやつ作り教室の子どもたちが作ったクッキーを販売
した。 
延べ千名位の地域の方々にお集まり頂くことがで

きた。 

 

4月～3月 
まちづくり計画
策定 

まちづくり協議会役員から担当者 2名を決め、ま
ち協の基本方針と部門目標が制定されているので、
各部長が目標達成のため、どのような手段と予定で  
実行するのか計画を作成した。 
まちづくりについて、地域の皆さんと知恵を出し合

い課題を決めて、みなみ地域の方に話しを聞いた。 

 

6/17,18 
きらり吉島ネッ
トワーク視察
研修 

先進のまちづくり集団「きらり吉島ネットワーク」(山
形県)を視察研修した。 
現地を訪れ、「きらり吉島ネットワーク」の事務局の

方から説明を受けた。 

 

9/22,24 
NGO のたまご
高山研修 

まちづくりスポットからの依頼で名古屋 NGOセンタ
ーの研修プログラムに協力した。研修のテーマ「まち
づくり協議会を地域住民にどう認知してもらうか？」
について、約 20名の研修生が地域住民へのヒアリン
グ、まち歩きフィールドワークなどを行い課題を見つ
け、その方策を提案してもらった。 
研修最終日（9/24）に地域の方に対して、結果発

表を行った。 

 

毎月 
五役会 

運営委員会 

各部事業の進捗打合せ。 
まちづくり計画の検討。 

 

4・5・9・3月 全委員会 
全部員対の会議。 
敬老会、文化祭の説明。 
会員相互の懇親会。 

 

地域づくり部 

10月 外灯補助事業 
各町内の外灯電気代に、定めた係数をかけた額

を加算し、年間電気代を算出し、約９割の補助額を
割り出し、各町内への補助を行った。 

 

４月～1月 
町内活動支援
事業 

各町内で行われる行事に対して、目的・概要・予
算を申請書に記入していただき、必要書類と一緒に
提出されたものを審査して、活動費の補助を行っ
た。 
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部会名 開催日等 事 業 名 事業実施内容 摘 要 

地域づくり部 
6/27、11/9 
7/17 

防災訓練事業 

6/27 防災講演会を開催し、自主防災組織の作り方 

講座を開催。 

7/17 南小学校児童向けに防災教室を開催。 

11/9 家庭で出来る究極の減災の学習会を開催。 

 

広報部 通年 広報活動 

地区住民に対して、みなみまちづくり協議会が行
う行事内容を知っていただき、参加してもらう為の広
報活動を行った。町内会加入者、未加入者を問わ
ず、全世帯ポスティングサービスを利用して配布。 
「みなみまち協だより」、「ミニまち協だより」を３回ず

つ発行した。 

ホームページは、ブログも含め、活動報告や年間

行事などの更新作業を行った。 

 

社会教育部 

11/4、2/24 体育行事事業 

11 月に 3 地区合同スポーツ大会を開催した。今
年度はボウリング大会を開催し、多くの方に参加して
もいただいた。 

2月に市内ボウリング場「プレイビー」でみなみボウ
リング大会を行い 69名が参加。 

 

7/27、8/10 
9/7、10/5 
10/28、 
11/11 
12/15、1/25 

教養講座事業 

クラフトバック講座、ほろよい日本酒講座、ハーバ
リウム講座、寄せ植え講座、松倉山ウオーキング、高
山陣屋めぐり講座、親子花もちづくり教室、ワイン講
座の８講座を開催。 
ハーバリウム講座と、寄せ植え講座、クラフトバック

講座で作った作品は、みなみふれあい文化祭に展
示した。 

 

5/28、 
11/20・21・２
２ 

長寿会長会事
業 

5/28 グリーンパークひろ野でグラウンドゴルフ大
会を開催。41名の参加があり賑わった。 

11月には「高齢者あんしん・あんぜん講座」を 3日
間開催した。一本杉神社社務所、辻ヶ森公民館、緑
ヶ丘公民館の 3 会場で開催し、参加者には安全用
品を配布した。延べ 113名が参加。 

 

青少年部 

8/7 
通年 

関連団体活動
協力事業 

8/7 さくらクラブの子どもたちと「まち協縁日」を開
いてゲームなどで楽しんでもらった。 
「松倉育みの会」活動への参加。 

 

年間 
子ども体験教
室事業 

囲碁教室、おやつづくり教室、バドミントン教室を
行った。 
文化祭の時には、囲碁教室を図書館で開催、お

やつ作り教室で作ったクッキーを子どもたちが販売し
た。 

 

7/11 
子ども会育成
事業 

6月に子ども会育成委員への研修会を行った。  

10/14 
1月 

南小・南小育
友会活動支援
事業 

みなみふれあい文化祭の午前中に行われる育友
会主催の公開授業に対し補助を行った。 
南小スキー教室ボランティアの保護者に昼食・保

険支援を行った。 
松倉育みの会に事務費等の補助を行った。 
ふれあい文化祭で「アイロンビーズ、プラスチック

板でのキーホルダー作り教室」を行い、南小児童に
楽しんでもらった。 
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部会名 開催日等 事 業 名 事業実施内容 摘 要 

青少年部 冬期 
学校周辺環境
整備事業 

学校所有の除雪用トラクターの整備費用、燃料費
を支援した。 

 

福祉部 

9/17 敬老会 
敬老の日に高山グリーンホテルで開催し、対象者

1,384名のうち、当日の参加者は 316名であった。 
（地域在住の 75歳以上の方を対象として行った） 

 

6月、9月 
11月 
12月 

一円玉募金、 
古布・ペットボ
トルキャップ回
収（寄付 ・支
援） 

6月と 9月に一円玉募金を行い、総額 125,014円
になった。これらは 12月に歳末助け合い運動と社会
福祉協議会へ寄付を行った。 

11 月に古布・ペットボトルキャップ回収を行い、古
府は市内特養、介護老人施設 8 カ所へ寄付し、ペッ
トボトルキャップはサンタの創庫経由で「世界の子供
にワクチンを日本委員会」基金に寄付した。 

 

年間 
民生児童委員
と語る会 

地区民生児童委員会、連合町内会、地域見守り
推進員連絡会、社会福祉協議会による会合を行い、
民生児童委員の活動、高齢化社会の現状への認識
を深めると共に、見守り活動とは何かを知ってもらう
活動を行った。 

 

年間 
地域見守り推
進広報活動 

地域の高齢者や障がい者が安心して暮らせるた
めの広報活動は不十分であるため、「命のバトン」所
有者への見守り活動を通じ広報活動をしていただい
ている。 

 

ふれあい文化祭 5周年記念事業積立 
ふれあい文化祭 5 周年記念事業実施のための積み
立てを行った。平成 32年度実施予定。 

 

 

みなみまちづくり協議会 



【収入】 単位：円

14,100,000 14,100,000 0

1,355,250 1,349,400 ▲ 5,850

720,000 693,000 ▲ 27,000

730,000 1,613,588 883,588

290,000 287,659 ▲ 2,341

993,150 993,150 0

18,188,400 19,036,797 848,397

【支出】 単位：円

支援金充当額 支援金充当額 支援金充当額

8,912,500 7,037,500 9,356,842 7,347,137 444,342 309,637

組織運営費 8,912,500 7,037,500 9,356,842 7,347,137 444,342 309,637

需用費 1,720,000 540,000 2,398,694 738,814 678,694 198,814

備品購入費 500,000 0 60,595 60,595 ▲ 439,405 60,595

委託料 30,000 30,000 30,000 30,000 0 0

役務費 860,000 860,000 891,779 891,239 31,779 31,239

人件費 4,697,500 4,697,500 4,841,088 4,800,923 143,588 103,423

旅費 100,000 0 3,840 3,840 ▲ 96,160 3,840

交際費 90,000 0 51,560 0 ▲ 38,440 0

使用料及び賃借料 640,000 640,000 930,286 677,726 290,286 37,726

負担金・補助金 85,000 80,000 49,000 44,000 ▲ 36,000 ▲ 36,000

報償費 90,000 90,000 0 0 ▲ 90,000 ▲ 90,000

積立金 100,000 100,000 100,000 100,000 0 0

8,729,500 7,062,500 8,447,062 6,752,863 ▲ 282,438 ▲ 309,637

本部 1,229,000 787,000 1,153,348 779,012 ▲ 75,652 ▲ 7,988

文化祭事業 1,229,000 787,000 1,153,348 779,012 ▲ 75,652 ▲ 7,988

地域づくり部 3,100,000 3,100,000 3,139,451 3,103,451 39,451 3,451

外灯補助事業 973,000 973,000 975,948 975,948 2,948 2,948

町内活動事業 1,989,000 1,989,000 1,973,404 1,973,404 ▲ 15,596 ▲ 15,596

防災訓練事業 138,000 138,000 190,099 154,099 52,099 16,099

790,000 790,000 767,163 767,163 ▲ 22,837 ▲ 22,837

広報活動事業 790,000 790,000 767,163 767,163 ▲ 22,837 ▲ 22,837

社会教育部 528,000 203,000 731,110 304,050 203,110 101,050

体育行事事業 172,000 50,000 240,831 119,831 68,831 69,831

教養講座事業 218,000 108,000 325,854 114,794 107,854 6,794

長寿会事業 138,000 45,000 164,425 69,425 26,425 24,425

青少年部 959,500 779,500 730,705 597,475 ▲ 228,795 ▲ 182,025

67,000 67,000 82,540 82,540 15,540 15,540

295,000 215,000 210,695 210,695 ▲ 84,305 ▲ 4,305

382,500 282,500 285,980 152,750 ▲ 96,520 ▲ 129,750

100,000 100,000 94,778 94,778 ▲ 5,222 ▲ 5,222

115,000 115,000 56,712 56,712 ▲ 58,288 ▲ 58,288

2,123,000 1,403,000 1,925,285 1,201,712 ▲ 197,715 ▲ 201,288

2,099,000 1,379,000 1,925,285 1,201,712 ▲ 173,715 ▲ 177,288

8,000 8,000 0 0 ▲ 8,000 ▲ 8,000

8,000 8,000 0 0 ▲ 8,000 ▲ 8,000

8,000 8,000 0 0 ▲ 8,000 ▲ 8,000

546,400 0 0 0 ▲ 546,400 0

18,188,400 14,100,000 17,803,904 14,100,000 ▲ 384,496 0

予　備　費

合　　　計

事業費

広報部

福祉部

地域見守り活動事業

民生児童委員と語る会事業

古布・キャップ回収事業

敬老会事業

平成30年度　みなみまちづくり協議会　収支決算書

学校周辺環境整備事業

南小・南小育友会活動支援事業

子ども会育成事業

子ども体験教室事業

関連団体活動協力事業

当初予算額 決算額

運営費

賛　　助　　金

参　　加　　費

雑　　収　　入

繰　　越　　金

合　　　　　　計

事業・科目

差引額

差引額

内　訳

協働のまちづくり支援金

町内会からの会費
　（2,076世帯×650円）

敬老会賛助金
　（1,386人×500円）

懇親会・反省会参加費、参加者負担金

利息、その他雑入　
バザー収入、配当金等

前年度繰越金

区　　　　　分 当初予算額 決算額

市　補　助　金

会　　　　　費
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【収入】 単位：円

支援金充当額

14,100,000 14,100,000 協働のまちづくり支援金

1,349,400 町内会からの会費（2,076世帯×650円）

693,000 敬老会賛助金（1,386人×500円）

1,613,588 懇親会・反省会参加費、参加者負担金

287,659 利息、その他雑入　バザー収入、配当金等

993,150 前年度繰越金

19,036,797 14,100,000

【支出】 単位：円

支援金充当額

9,356,842 7,347,137

組織運営費 9,356,842 7,347,137

需用費 2,398,694 738,814 お茶代、消耗品、懇親会・反省会等

備品購入費 60,595 60,595 FAX、ロッカー等

委託料 30,000 30,000 ウエブサイト更新委託

役務費 891,779 891,239 通信費、自治会活動保険料等

人件費 4,841,088 4,800,923 事務局員給与、役員報酬

旅費 3,840 3,840 旅費

交際費 51,560 0 他団体との交流費、慶弔費

使用料及び賃借料 930,286 677,726 コピー機リース料、会場使用料・視察研修バス借上げ料等

負担金・補助金 49,000 44,000 まち協連携映画会、市民憲章負担金

報償費 0 0

積立金 100,000 100,000 周年事業積立金

8,447,062 6,752,863

本部 1,153,348 779,012

文化祭事業 1,153,348 779,012

報償費 187,206 187,206 出演者謝礼

需用費 691,998 380,698 消耗品・チラシ・ポスター印刷・反省会等

役務費 22,320 19,980 楽器運搬費等、保健所検査手数料

委託料 79,425 41,409 駐車場整理費・仮設電気工事費等

使用料及び賃借料 156,480 133,800 什器レンタル料･駐車場借り料等

負担金・補助金 15,919 15,919 高山高校太鼓部の太鼓運搬負担金

地域づくり部 3,139,451 3,103,451

外灯補助事業 975,948 975,948

負担金・補助金 966,660 966,660 町内外灯料補助金

役務費 9,288 9,288 振込手数料

町内活動事業 1,973,404 1,973,404

負担金・補助金 1,958,500 1,958,500 各町内会への活動費補助

役務費 14,904 14,904 振込手数料

防災訓練事業 190,099 154,099

需用費 109,289 73,289 お茶代、資料製作費等

役務費 1,620 1,620 振込手数料

使用料及び賃借料 18,190 18,190 会場使用料

委託料 0 0

報償費 52,000 52,000 講師料

旅費 9,000 9,000 講師旅費

767,163 767,163

広報活動事業 767,163 767,163

需用費 572,724 572,724 広報誌印刷代等

委託料 194,439 194,439 広報外注配布費等

内　訳

内　訳

平成30年度　みなみまちづくり協議会　内訳書

事業費

広報部

運営費

賛　　助　　金

参　　加　　費

雑　　収　　入

繰　　越　　金

合　　　　　　計

事業・科目

区　　　　　分 決算額

市　補　助　金

会　　　　　費

決算額
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支援金充当額
内　訳事業・科目 決算額

社会教育部 731,110 304,050

体育行事事業 240,831 119,831

需用費 134,500 13,500 スポーツ大会参加費補助

報償費 66,331 66,331 ボウリング大会景品代

役務費 0 0

負担金・補助金 40,000 40,000 3地区スポーツ大会各地区負担金

教養講座事業 325,854 114,794

需用費 263,794 52,734 材料費、参加費補助等

報償費 55,000 55,000 講師料等

使用料及び賃借料 5,440 5,440 会場使用料

役務費 1,620 1,620 振込手数料

長寿会事業 164,425 69,425

需用費 137,066 42,066 あんしんあんぜん講座・親睦会等

使用料及び賃借料 3,100 3,100 会場使用料

報償費 24,259 24,259 グラウンドゴルフ景品代等

青少年部 730,705 597,475

関連団体活動協力事業 82,540 82,540

需用費 72,540 72,540 まち協縁日の消耗品・景品等

負担金・補助金 10,000 10,000 松倉育みの会負担金等

子ども体験教室事業 210,695 210,695

報償費 201,000 201,000 講師料等

役務費 1,512 1,512 振込手数料

需用費 8,183 8,183 各講座の参加費、消耗品

子ども会育成事業 285,980 152,750

負担金・補助金 94,230 0 県・市子連への拠出金

役務費 30,950 30,950 保険料等

使用料及び賃借料 160,800 121,800 バス借り上げ料等

南小・南小育友会活動支援事業 94,778 94,778

負担金・補助金 94,778 94,778 育友会事業等への補助

学校周辺環境整備事業 56,712 56,712

需用費 56,172 56,172 南小除雪用トラクター整備費、燃料費等

役務費 540 540 振込手数料

1,925,285 1,201,712

敬老会事業 1,925,285 1,201,712

需用費 1,748,551 1,024,978 飲食代・記念品等

報償費 66,834 66,834 謝礼

役務費 29,120 29,120 ハガキ、切手、振込手数料等

負担金・補助金 63,500 63,500 交通費

使用料及び賃借料 17,280 17,280 会場使用料（控え室）

古布・キャップ回収事業 0 0

需用費 0 0

役務費 0 0

民生児童委員と語る会事業 0 0

需用費 0 0

地域見守り活動事業 0 0

需用費 0 0

0 0

17,803,904 14,100,000

予　備　費

合　　　計

福祉部
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